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نمونه ای از پلان یک خانه که در آن نشیمن و پذیرایی با هم یکی هستند.

نمونه ای از پلان یک خانه که در آن نشیمن و پذیرایی از هم جدا هستند و با هم 
ارتباطی ندارند.
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کمد در خانه
طراحی کمد های جادار از نکات بسیار مثبتی است که خوب است در طراحی دنبال 
شود. سعی کنید از هر گوشه ای برای طرح انباری و کمدهای جادار استفاده کنید. 

بهتر است کمدها با عمق های متفاوت و برای کارکردهای گوناگون طرح شوند.

کمد برای جا دادن لباس های افراد خانه 
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                کمد در قسمت های زیر پله و بخش های با ارتفاع کم و سر گیر خانه

       کمد های با عمق کم برای آویختن اشیای کوچک
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قفسه های جدا کننده و جا دار در میان فضاها و جدا کننده آنها برای قرار دادن کتاب و سایر وسایل 
خانه
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کمد جا لباسی در ورودی خانه

نام و تعریف برخی فضاهای مهم خانه های ایرانی

چوبي  بزرگ  پنجرة  ارسي: 
را  اتاق  جبهة  یک  غالباً  که 
مي پوشاند و بازشوهاي کشویي 
بالا رونده و شیشه هاي معمولاً 

رنگین دارد.
اتاق ارسي: اتاقي که پنجره 

اصلي آن ارسي مي باشد.
تالار ارسي: تالاري که پنجرة 

اصلي آن ارسي باشد.
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اندروني: بخشی از خانه که مخصوص اهل خانه و محارم آنان است.
بیروني: عرصه اي از خانه یا کاخ که غیر محارم را در آنجا مي پذیرفته اند.

ایوان: فضایي نیم باز که معمولاً از سه طرف بسته و از یک طرف مشرف 
به فضاي باز است.

صفه: سکویي وسیع در جلو یک جبهه از بنا و مشرف بر فضاي باز، گاه به 
معناي ایوان نیز به کار مي رود.
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بادگیر: عنصري مرتفع بر روي بام بنا که هواي بیرون بنا را به درون آن و 
هواي درون را به بیرون منتقل مي کند و موجب خنکي هوا مي شود.

تالار: فضاي بسته مرتفع و مجلل 
با دهانه وسیع و با قاعدة مستطیل 
شکل در خانه ها، معمولاً ضلع بزرگ 
تالار مجاور حیاط است و ارسي دارد.

تالار چلیپا: تالاري که قاعده اش به 
شکل چلیپا باشد. این شکل معمولاً 
حاصل وجود عناصري چون بادگیر 
و کفش کن و پستو در چهارگوشة 

تالار است.
و  مفصل  سرداب  سرداب:  تالار 

تالار مانند.
تالار شاه نشین دار: تالاري که در 
ضلع بزرگ تر خود، در مقابل پنجرة 
بزرگ رو به حیاط، شاه نشین دارد. 
گاه ممکن است شاه نشین در جوار 

حیاط قرار گیرد.
شاه نشین: فضایي فرورفته در میان 
ضلع اصلي صحن، تالار یا ایوان یا 
مناسب  محلي  که  دیگر،  فضاهاي 

براي نشستن است.
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ً    انباري است.  پستو: فضایي کوچک در پشت فضاي اصلي و مرتبط با آن، که معمولا
صندوق خانه: پستو

تنور خانه: محلي که تنور در آن قرار دارد.

چهارصفه: فضایي با قاعدة چلیپایي، که بخش میاني اش مربع شکل است 
و طاقي مدور و مرتفع تر از دیگر قسمت ها، با نورگیري در میانه، دارد.

از  مرتفع و  با حوضي درمیانه، که معمولاً  فضایي سرپوشیده  حوضخانه: 
سقف نور مي گیرد.
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حیاط: فضاي باز محصور بنا.
معمولاًً  که  بنا،  اصلي  فضاهاي  پشت  در  کوچک  حیاطي  حیاط خلوت: 

فضاهاي خدماتي در کنار آن قرار مي گیرد.
حیاط مرکزي: حیاط میاني

حیاط میاني: حیاطي که فضاهاي بسته و نیم باز آن را احاطه کرده باشند. 
حیاط دام: حیاطي براي نگهداري دام، که معمولاًً طویله یا اصطبل هم در 

کنار آن قرار دارد.
حیاط زاویه: حیاطي کوچک واقع در گوشة بنا.



116



117

فصل چهارم: راهنمای تدریس واحدهای یادگیری

دالان: فضاي سرپوشیدة کشیده اي که معمولاًً معبر است. راستة کوتاه و 
باریک و سرپوشیده، که آغاز و انجام مشخصي دارد.
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دستگاه ورودي: مجموعة فضاهاي ورودي، که ممکن است شامل همه یا 
بعضي از  این عناصر باشد: جلوخان، سردر، درگاه، هشتي و دهلیز.
ورودي: بخشی از بنا که بیرون بنا را به داخل آن مرتبط مي کند.

جلوخان : محوطه اي باز، از اجزاي دستگاه ورودي، که پیش از سر در و 
در جلو آن قرار مي گیرد.

دهلیز: دالاني که در حد فاصل مدخل و درون بنا باشد.
راهرو: فضاي کشیده اي که دو یا چند فضا را به هم مرتبط مي کند.
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دق الباب:کوبه ای که بر در خانه می زدند تا صاحب خانه با شنیدن صدای 
آن برای باز نمودن در خبردار شود. به دو صورت حلقه ای با صدای زیر برای 
زنان، و شکل کوبه ای با صدای بم برای مردان بوده است تا صاحب خانه از 

جنسیت فرد پشت در آگاه شده و حجاب مناسب را داشته باشد.

رواق: فضاي نیم باز طویل تک لایه، با ستون هاي متعدد، در کنار فضاي 
باز، که معمولاً از تکرار چهار طاقي هاي مشابه در یک راستا پدید مي آید.



120

زیر زمین: فضایي که کف آن پایین تر از کف حیاط باشد.
سرداب: سردابه، زیر زمین.
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سه دري : اتاقي با قاعده مربع یا مستطیل که سه پنجرة قدي در کنار 
هم و رو به حیاط دارد و تناسباتش بر مبناي آنها شکل گرفته و ورودي یا 

ورودي هاي آن در اضلاع طرفین آن است.
پنج دري: اتاق بزرگي که پنج پنجره قدي در کنار هم و رو به حیاط در 
ضلع بزرگ تر خود دارد و تناسباتش بر مبناي آنها شکل گرفته و ورودي یا 

ورودي هاي آن در طرفین در اضلاع کوتاه تر واقع است.
هفت دري: اتاقي مشابه پنج دري، ولي با هفت پنجرة قدي.
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عرصه : حوزه یا مجموعه اي از فضاهاي بنا که به اعتباري از دیگر قسمت ها 
قابل تشخیص باشد، مانند عرصة بیروني و عرصة اندروني.

فضاي ارتباطي: فضایي که کارکرد اصلي آن ایجاد ارتباط در بین فضاهاست.
فضاي باز: فضاي بدون سقف، اعم از محصور یا غیر محصور.
فضاي بسته: فضاي مسقفي که همة جوانب آن بسته باشد.

فضاي خدماتي: فضایي با کارکردهایي چون شست وشو و آشپزي و انبار.
فضاي نیم باز: فضاي مسقفي که یک یا چند وجه آن به فضاي باز گشوده 

باشد.
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کفش کن: فضایي نیم باز با دهانة کوچک، در بین فضاهاي پیرامون حیاط 
قرار مي گیرد و آنها را به حیاط مرتبط مي کند.

راهروها در حکم کفش کن هستند.
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معمولاً  که  دیگر،  حیاطي  میان  در  نشسته  گود  حیاطي  باغچه:  گودال 
عمقش در حدود یک طبقه است و باغچه دارد. 
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گوشوار: فضاهایي متقارن در طبقة بالا و در طرفین فضاهاي مرتفعي چون 
تالار و  ایوان و معمولاً مشرف بر آنها است.
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محوطه: فضاي باز وسیع، معمولاً در پیرامون بنا قرار دارد.

مضیف: بنا یا فضاي پذیرایي از مهمانان.
مهتابي: فضاي باز پس نشسته در جبهه اي از بنا، مانند  ایواني بدون سقف، 

که در سه طرف بسته و از یک طرف به فضاي باز مشرف است.
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الگوی مهتابی در خانه های تاریخی
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هشتی: فضای سرپوشیده متصل به کوچه، و فضایی بعد از در ورودی است. 
مهم ترین کارکرد هشتی، تقسیم مسیر ورودی به دو یا چند جهت و حفظ 
یا مستطیل،  مربع  مانند  به شکل های مختلفی  حریم خانه  است. هشتی 
هشت ضلعی و... ساخته می شد. اگر کسی می خواست با اهل خانه ای ارتباط 
برقرار کند، اما از درگاه آن خانه داخل نشده و وارد حریم خصوصی آنها نشود، 
در هشتی منتظر می ماند. به همین دلیل معمولاًً در هشتی سکوهایی در دل 
دیوار یا بیرون زده از آن برای نشستن افراد ساخته می شد. برخی هشتی ها 
ساده و برخی پر نقش و نگار و دارای تزیینات معماری بودند. همچنین در 
برخی هشتی ها، روزنی در سقف، نور را به داخل آورده، داخل آن را روشن 

می کرد.
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مقدمه

معماری دارای دو وجه درون و بیرون است. در قالب درون آن فضاهای گوناگون 
وجود داشته و رفتارهای مختلف بروز می کند. در وجه بیرونی آن هم نماهای مختلف 
پدیدار شده و در مقابل بینندگان به جلوه در می آید. این دو وجه در رابطه متقابل 
با یکدیگر بوده و بر هم تأثیرات عمیقی دارند و منفک از هم نمی باشند. در طراحی 
داخلی گویی که توجه طراح به وجه درون منعطف گردیده و برای مدتی چشم از 
مسکونی  فضاهای  داخلی  طراحی  به  می توان  به این ترتیب  برمی دارد.  بیرون  وجه 
رسید و به آن پرداخت. با این تعبیر طراحی داخلی را شاید بتوان فرایند جانمایی 
فضاهای گوناگون یک بنا در محل مناسب خود، و انتخاب عناصر معماری )سقف، 
کف، دیوار و ستون، در و پنجره، پله، و...( و تنظیم و  ترکیب آنها به منظور ایجاد 
کارایی، زیبایی، پایداری، و خلق کیفیات شایسته و مطلوب برای فضاها دانست. با 
قبول این تعریف برای طراحی داخلی، لازم است که طراح فضاهای داخلی واحدهای 
مسکونی، عناصر معماری را به خوبی شناخته و روش های تنظیم و  ترکیب آنها را 
دانسته، و از مقولات کارایی و زیبایی و پایداری و چگونگی خلق کیفیات شایسته و 
مطلوب فضاهای مسکونی آگاه باشد. بدین منظور در این واحد یادگیری، توضیحاتی 
در این خصوص ارائه گردیده است، تا پشتوانه نظری لازم را برای هنرجویان فراهم 
آورد. سپس با اتکا به این پشتوانه، هنرجویان در واحد یادگیری آینده، یعنی واحد 

یادگیری 4، به طراحی داخلی یک واحد مسکونی مبادرت خواهند ورزید.

پودمان2: طراحي فضاهاي داخلي 
مسكوني

واحد یادگيری 3: ارائه طرح هاي اوليه فضاهای داخلی مسكونی
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استاندارد عملكرد 

پس از فراگیری این واحد هنرجو قادر خواهد بود:
1  طراحي داخلي را تعریف کرده و مراحل لازم براي اجرای آن را انجام دهد.

2  راهکارهاي مناسب براي تأمین کارایي، زیبایي، و پایداري یک فضا را بشناسد.
3  شرایط لازم براي خلق کیفیات شایسته و مطلوب در یک فضا را بشناسد.

4  نقش سازه، مصالح و تأسیسات را در طراحي داخلي بشناسد.

استانداردها

استانداردهای جامع معماری و معماری داخلی
استانداردهای فضاهای داخلی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی

مبحث چهارم مقررات ملی ساختمان

توصيه های ضروری تدریس:

در واحد یادگیری 3، سومین مرحله از فرایند طراحی داخلی یک واحد مسکونی، پیگیری 
شده است. در این رابطه لازم است که هنرجویان ابتدا تعریفی از طراحی داخلی فضاهای 
خانه داشته باشند. در نتیجه در این واحد ابتدا تعریفی برای طراحی داخلی ارائه شده است. 
سپس براساس تعریف ارائه شده، درخصوص موضوعات اصلی طراحی داخلی، مطالبی 
ارائه شده است. شایسته است که هنرآموزان عزیز توجه هنرجویان را به این نکته متمرکز 
نمایند که هدف از طراحی داخلی تنها تأمین فضایی با ابعاد انسانی و دارا بودن وسایلی 
برای آن نیست، بلکه باید فضایی با کیفیات مناسب که روح و روان آدمی  را شکوفا سازد، 
فراهم ساخت، و این نکته مهم ترین نتیجه ای است که خوب است پس از آموزش این واحد 
یادگیری در ذهن هنرجویان شکل گیرد. در این زمینه نقش مهم رنگ و جزئیات مواد به 

کار رفته در عناصر سازنده فضا، و نور پردازی آن از موارد قابل تأمل هستند. 
برای آموزش این واحد 4 جلسة 4 ساعته در نظر گرفته شده است. پیشنهاد می شود 
که جلسات به صورت روزهای 8 ساعته دنبال گردد. 4 ساعت اول می تواند به بازبینی 
و دوره درس های جلسه قبل و رسیدگی به تمرین های عملی هنرجویان اختصاص 
یابد، و در 4 ساعت دوم آموزش درس جدید و توضیح پیرامون تمرین های جلسه 
بعد پیگیری گردد. در انجام مرور درس های جلسات قبل کلاس، و ارائه تحقیق های 

هنرجویان، شیوه بازبینی های جمعی و گروهی توصیه می گردد.
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پاسخ به فعاليت ها و تمرین ها و تشریح نكته ها

سؤالات ابتدای واحد یادگیری
در پاسخ به سؤالات از محتوای کتاب  درسی نیز استفاده شده است.

1  طراحي داخلي چیست؟
طراحی داخلی را شاید بتوان فرایند جانمایی فضاهای گوناگون یک بنا در محل 
مناسب خود و انتخاب عناصر معماری )سقف، کف، دیوار و ستون، در و پنجره، پله، 
و...( و تنظیم و  ترکیب آنها به منظور ایجاد کارایی، زیبایی، پایداری، و خلق کیفیات 

شایسته و مطلوب برای فضاها دانست.
2  طراحي داخلي در جست وجوي فراهم ساختن چه شرایطي براي فضا هاست؟

ایجاد کارایی، زیبایی، پایداری، و خلق کیفیات شایسته و مطلوب برای فضاها
3  در سازماندهي فضاهاي خانه چه ملاك هایي را مي توان درنظر گرفت؟

عرصه بندی فضاها )عرصه های خانوادگی، خصوصی، پذیرایی، خدمات و پشتیبانی، 
از آن  باید صورت گیرد. پس  این رابطه  اولین کاری است که در  باز(  باز و نیمه 
و  عمومیت  میزان  و  طرف  یک  از  فضا  یک  نیاز  مورد  محرمیت  مختلف  درجات 
خصوصی بودن آن از طرف دیگر، می تواند ملاك قرار گیرد. میزان خصوصی بودن 
متفاوتی  تعابیر  گوناگون  فرهنگ های  در  و  مختلف  خانواده های  میان  در  فضاها 
دارد. برای مثال در خانواده هایی که روابط اجتماعی بسیار بازی دارند، سازماندهی 
و  محرمیت  حداکثر  خانواده ها  از  دیگر  برخی  در  اما  است،  خوشایند  فضاها  باز 
خصوصی بودن فضاها مطلوب است. بنابراین شایسته است که طراح پس از مشورت 
با خانوادة کارفرما و اطلاع از نحوة زندگی آنان و سلایق خاص تک تک افراد آن، 
برای میزان باز و بسته بودن پلان خانه، نوع تقسیمات داخلی و چگونگی استقرار 

نماید. تصمیم گیری  فضا های خانه 
4 عناصر معماري نظیر سقف، کف و دیوار چگونه مي توانند در کیفیت یک فضا 

مؤثر باشند؟
و  می کنند  مشخص  را  فضا  تحتانی  حد  که  هستند  افقی  غالباً  سطوح  کف ها، 
محل هایی را برای عبور و حرکت و یا قرار دادن وسایل و مبلمان زندگی فراهم 
می کنند. دیوار، عنصری است که در ایجاد حس حریم و حصار برای یک فضا و یا 
جدا نمودن یک فضا از سایر فضاها نقش مهمی بر عهده دارد. سقف، پوشش بالای 
سر انسان را شکل داده و برایش سرپناه می  سازد. این عنصر معماری می تواند به 
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اشَکال مختلف صاف، شیب دار، طاق و گنبد و امثال اینها باشد. هر یک از این فرم ها 
حالتی خاص را به فضای زیر خود می دهد. ستون عنصر اصلی باربر ساختمان است  و 
می تواند به صورت آشکار در میان فضاهای داخلی و یا پنهان در میان دیوارهای خانه 
قرار داشته باشد. پله، عنصری است که ارتباط عمودی بین طبقات یک بنا را فراهم 
می سازد و به شکل های گوناگون وجود دارد. به این  ترتیب هر یک از عناصر معماری 
کارکردی خاص را داشته و به نوعی در ساخت کیفیت فضا مؤثر است. لازم به ذکر 
است که نه تنها فرم این عناصر، بلکه ماده سازنده، رنگ و بافت آن نیز، در خلق 

کیفیات فضایی تأثیر قابل ملاحظه ای دارد. 
5  در و پنجره چگونه در کیفیت فضاهاي داخلي تأثیر دارند؟

در، عنصری است که امکان ارتباط و  تردد میان دو فضا را فراهم می سازد. وجود 
در برای یک فضا و بسته بودن آن، نوعی محرمیت و اختصاصی بودن فضا را معنی 
می دهد. شدت و ضعف این معنی با توجه به جنس در و نحوة باز شدن آن متفاوت 
است. در می تواند از مواد گوناگون مانند چوب، فلز، شیشه و... و در طرح های متنوع 
بازشو  و...  تلسکوپی  آکاردئونی،  لولایی، کشویی،  مختلف  انواع  در  و  ساخته شده 
داشته باشد. با توجه به محل در یک فضا، حوزه های عبوری و عملکردی )مکث( 

در آن فضا پدیدار می شود. 
پنجره، روزن شفافی در میان دیوارهای خارجی بناست که تأمین نور و هوا و دید به 
منظره های بیرون را برای فضای پشت خود بر عهده دارد. پنجره در مرز درون و بیرون 
ساختمان قرار داشته و به هر دو سو نظر دارد. در طراحی خانه نگاه از بیرون به درون، 
محرمیت آن را بر هم می زند لذا شایسته است که به این مسئله در طراحی فکر کرد. 
6  براي نیل به زیبایي داخلي یک فضا چه ملاك هایي مي توانند مورد توجه قرار گیرند؟

به منظور نیل به زیبایی یک فضا، اصول ترکیب بصری زیبا نظیر وحدت و هماهنگی، 
تنوع، تناسب، تعادل و... می توانند راهگشای طراح  باشند.

7  شرط های لازم براي تأمین کارایي یک فضا چیست؟
کارایی یک فضا زمانی فراهم می شود که علاوه بر شکل گیری قالب کالبدی آن فضا 
از طریق انتخاب و سازماندهی مناسب عناصر اصلی )سقف، کف، دیوار، در و پنجره 

و...( دو شرط زیر نیز مهیا گردد:
الف( دارا بودن مبلمان و وسایل لازم برای انجام فعالیت های مربوطه؛

ب( به کار افتادن تأسیسات و تجهیزات مناسب.
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8  سازه چیست؟
برای پایداری هر بنایی، مجموعه ای یک پارچه از اجزای ساختمان، وظیفة تحمل 
همچون  مجموعه  این  دارند.  عهده  بر  را  زمین  به  آنها  انتقال  و  مختلف  بارهای 
نگه  پا  بر  استوار و در حالتی خاص و کشیده  را  او  قامت  انسان که  اسکلت بدن 
می دارد، ساختمان را ایستا و سرپا می کند. این مجموعة پیوسته و هماهنگ با هم 

بنا« می گویند. »سازة  اصطلاحاً  را 
9 براي خلق کیفیات شایسته و مطلوب فضایي، چه موارد مهمي  نقش ایفا مي کنند؟
برای خلق کیفیات شایسته و مطلوب فضایی، یعنی خلق باطنی شایسته و مناسب 
برای هر فضا، علاوه بر نوع و شکل عناصر معماری سازنده فضا و چگونگی ارتباط و 
3  نور  2 بافت و جنس مصالح و  1  رنگ،  پیوند آنها با یکدیگر، سه ویژگی  مهم 

هم نقش مهمی  ایفا می نمایند.

از  یکی  گروه  هر  و  تقسیم شوند  نفره  یا سه  دو  گروه های  به  هنرجویان 
عناصر سقف، کف، دیوار، پنجره، در، ستون و پله را انتخاب نموده و برای 
آن تصاویری از نمونه های گوناگون )خوب و نامناسب( تهیه و آنها را بررسی 

نموده و گزارش خود را به کلاس ارائه نمایند.
بخش  در  خانه  در  معمول  درهای  انواع  موضوع  به  بیشتر  اطلاع  برای 

دانش افزایی مراجعه شود.

تمرین گروهی

از  یکی  گروه  هر  و  تقسیم شوند  نفره  یا سه  دو  گروه های  به  هنرجویان 
ملاك های زیبایی فضای داخلی یعنی وحدت و هماهنگی، تنوع، تناسب و 
تعادل را انتخاب نموده و برای آن تصاویری از نمونه های گوناگون )خوب و 
نامناسب( فضاهای داخلی مسکونی را تهیه و آنها را بررسی نموده و گزارش 

خود را به کلاس ارائه نمایند.
برای این تمرین می توان از هنرجویان خواست که تصاویر مختلفی از فضاهای 
یا  و  عینی  مصادیق  از  عکس  تهیه  طریق  )از  کرده  فراهم  خانه ها  داخلی 
جست وجوی در کتاب ها و مجلات و سایت های معماری و...( و در کلاس به 
نمایش بگذارند و بر روی آنها به صورت گروهی بحث کرده و جوانب گوناگون 

زیبایی آنها را بررسی و نقد نمایند. 
بخش  در  تناسب طلایی  و  انسانی  مقیاس  به موضوع  بیشتر  اطلاع  برای 

دانش افزایی مراجعه شود.

تمرین گروهی
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یا یک معلول طراحی  نوزاد، یک سالمند و  برای یک  اتاقی  اگر بخواهید 
کنید، در هر کدام چه مواردی را در نظر می گیرید؟

در پاسخ به این سؤال می توان هنرجویان را به مقوله ابعاد و اندازه های بدن یک 
نوزاد، روحیات یک سالمند، و ضعف های حرکتی یک معلول و.... توجه داد. به 
عبارتی ساده تر هنرجویان همواره باید که متوجه ابعاد جسمانی، و روح و روان 

افراد استفاده کننده از فضا باشند و برای آنها تدابیر مناسب را بیندیشند.

بحث  کنید

1 اگر بخواهید اتاقی را در خانه ای در ساحل دریا، در یک کوهستان، و یا 
در یک جنگل سرسبز طراحی کنید چه مواردی را در آن در نظر می گیرید؟

در  موجود  ابعاد  تمام  به  را  به این سؤال هنرجویان  پاسخ  در  کنید  سعی 
دسترس،  در  مصالح  خاك،  جنس  زمین،  شیب  نظیر  مختلف  بستر های 
الگوهای معماری غالب در محل، رنگ موجود در طبیعت اطراف، آب و هوا، 
و... ارجاع دهید و توجه او را به همه مسائل مؤثر در طرح سوق داده و نگاهی 

همه جانبه به او بدهید.
برای اطلاع بیشتر به موضوع رنگ در معماری و دیوارهای بتنی طرح دار 

در بخش دانش افزایی مراجعه شود.

بحث  کنید

1 اگر بخواهید اتاقی را برای یک نابینا طراحی کنید چه مواردی را در 
نورپردازی آن در نظر می گیرید؟

نورپردازی  نابینا شاید صورت های گوناگون  برای  اتاق  در صورت طراحی 
چندان کارایی نداشته و نورپردازی عمومی  در فضا هم جوابگو باشد. ضمناً 
خوب است که عناصر نورپردازی و تجهیزات الکتریکی آنها در مسیر عبور 

نبوده و مزاحم و قابل برخورد با فرد نباشد.

بحث  کنید

از  یکی  گروه  هر  و  تقسیم شوند  نفره  یا سه  دو  گروه های  به  هنرجویان 
مباحث مهم معماری یعنی کارایی، پایداری، تأسیسات و... را در فضاهای 
داخلی مسکونی انتخاب نموده و برای آن به همراه ارائة نمونه های گوناگون 
خوب و نامناسب، گزارشی را تهیه و آن را به کلاس ارائه نمایند. بحث و 

گفت و گوی جمعی پیرامون مسائل مطرح شده توصیه می گردد..
بخش  در  جدید  تأسیسات  و  برشی  دیوار  موضوع  به  بیشتر  اطلاع  برای 

دانش افزایی مراجعه شود

تمرین گروهی



135

فصل چهارم: راهنمای تدریس واحدهای یادگیری

هر چند که سؤال بسیار ساده و پیش پاافتاده به نظر می رسد، اما چالش برانگیز 
بوده و تأمل به آن موجب اندیشیدن هنرجویان می گردد. برای مثال تا مدت ها 
همه فکر می کردند که نابینایان تنها با استفاده از خط بریل قادر به خواندن 

هستند. اما اخیراً این فکر به چالش کشیده شده است. 

یک دوربین جدید برای افراد نابینا ساخته شده که آنها را قادر می کند تا بدون 
خط بریل، مطالب عادی را بخوانند. در این رابطه نور نقش مهمی  ایفا می کند.

آیا بدون خط بریل مشکلی ایجاد خواهد شد؟ باید بگوییم پاسخ منفی است. 
زیرا یک دستگاه جدید ساخته شده که اجازه می دهد تا افراد نابینا با استفاده از 

یک دوربین مینیاتوری در نوك انگشتان خود، قادر به خواندن باشند. 

بحث  کنید

برای اطلاع بیشتر به موضوع نورپردازی در فضاهای داخلی به بخش دانش افزایی 
مراجعه شود.

1 آیا تاکنون از فضای داخلی یک مکان حس خوب یا بدی به شما دست 
داده است؟ به نظر شما چه مواردی در این امر دخالت داشته است؟

2  اگر قرار باشد اتاق خود را بازسازی نمایید، چه تغییراتی را در آن اعمال 
می کنید؟ چرا؟

فکر کنید
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دانش افزایی 

انواع درهای معمول در خانه 
1 درهای لولایی: باز شدن در و فضای لازم در پشت آن باید مورد توجه قرار گیرد. 
حداقل عرض مناسب در برای معلول 80 و حداکثر ارتفاع آستانه در 2 سانتی متر است. 

2
1

3

opening

opening

open:

closed:

سعی کنید در پاسخ به این سؤال هنرجویان را به جمیع ابعاد مطرح شده در 
کتاب، ابعاد و اندازه ها، نوع عناصر سازنده فضا، مصالح و رنگ و نورپردازی و 

سازه و مبلمان و... توجه دهید و نگاهی همه جانبه به او بدهید.

در لولایی

دولنگه دستگیره سمت 
راست و چپ

    دستگیره سمت راست  دستگیره سمت چپ
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2 درهای کشویی: برای بازشدن در کشویی به شکافی درون ضخامت دیوار، و یا 
تکیه گاهی بر روی دیوار نیاز است.

open:

closed:

opening

opening

درهای کشویی در فضاهای محدود امکان گشودگی فضا را به ما می دهد. 

)درهای کشویی(
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درهایی که بر روی شکاف داخل دیوار 
باز می شوند

3 درهای آکاردئونی: درهای آکاردئونی 90 درجه چرخیده و به  صورت عمودی 
اندازه عرض خود  به  بازشدن  موقع  در  درها  این  و سپس جمع می شوند.  درآمده 
ضخامت بازشو فضا لازم داشته و جا اشغال می کنند. به اندازة عرض یک لنگه در برای 
دیوار پشت آن فضا اشغال می شود. در آکاردئونی تکه تکه و سپس جمع می شود و لذا 
در لحظه بسته بودن در برابر دید فریم هایی وجود ندارد. درهای آکاردئونی برخلاف 
درهای کشویی که به ریلی بزرگ تر از خود نیازمند هستند، ریلی به اندازة خود و تنها 

در زیر خود نیاز دارند.

opening

opening

open:

closed:

)در آکاردئونی، جمع شونده(

درهای کشویی در کمد ها
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جای  و  می شوند  باز  دیگر  در  لنگة  روی  بر  که  درهایی  تلسکوپی:  درهای   4
اضافی برای گشودن نمی خواهند. تکه های در می تواند زیاد شود، درهای تلسکوپی 
می توانند از یک و یا دو سمت باز شوند )در صورتی که از نیمه تقسیم شوند، دهنه 
بزرگ تر را با ضخامت کمتر پوشش می دهد( ریل بازشو در درهای تلسکوپی در 

انتها پهن تر می شود. 
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عرض ریل در تلسکوپی در همة قسمت ها دارای یک ضخامت نبوده و هر چه به عقب 
می رود، بیشتر می شود. 
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5 درهای چرخان: چون نیمی  از در، در یک سوی دیوار )درون( و نیمی دیگر در 
سویی دیگر )بیرون(، باز می شود جای کمتری را به نسبت در لولایی اشغال می کند. 
اما این بار نه یک سو بلکه دو سوی دیوار با مشکل گشوده شدن در روبه رو می گردد. 

opening

opening

open:

closed:

در چرخان
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مقياس انسانی

انسان در طول تاریخ، همواره اشیایی را با استفاده از اندازه ها و تناسبات مربوط به 
بدن خود ساخته تا مورد استفاده قرار دهد. تا پیش از استفاده از استانداردهای 
بوده  اندازه گیری  واحدهای  اساس  و  پایه  و  مقیاس  انسان،  بدن  اعضای  متریک 
است. بسیاری از افراد درك و احساس بهتری نسبت به اندازه اشیا و مقیاس ها پیدا 
می کنند، اگر آنها را با مقیاس انسانی بیان کنیم. مثلًا فلان شیء چند وجب است 

یا چند قدم طول دارد.
معماران و معماران داخلی باید خود را با اندازه فضاها و اشیا و لوازمی  که در آنها 
قرار می گیرند آشنا نمایند تا بتواند فضاها و مبلمان متناسب با نیازهای انسان را 
خلق کنند. اندازه هر شیء )چه در تصویر یا واقعیت( که در کنار آن انسان وجود 
داشته باشد، قابل درك تر است تا به تنهایی. باید روابط بین اندازه های بدن انسان 
و فضایی که یک نفر برای حرکت های مختلف نیاز دارد، درك شود و اندازه اشیای 
مختلفی که مورد استفاده قرار می گیرند شناخته شود تا فضاها به درستی طراحی 
شوند. بهترین حالت قرار گرفتن مبلمان و اشیا نیز مهم است. بدون دانستن این 
نکات، نمی توان محیطی را آفرید که در آن افراد بتوانند به راحتی وظایف خود را 

به انجام برسانند. یا اوقات فراغت خود را سپری کنند.
ابعاد و نحوه حرکت بدن انسان از اصلی ترین عوامل تعیین ابعاد فضاها در معماری 
است. به همین دلیل لازم است ابعاد بدن انسان را در حالت های مختلف مثل ایستادن، 
نشستن، دراز کشیدن، قدم زدن، بالا و پایین رفتن از پله و... بدانیم. دانستن این ابعاد و 
استانداردها ما را در طراحی فضای مناسب برای استفاده یاری می رساند. البته قاعدتاً 
این ابعاد در کارکردهای مختلف با هم تفاوت دارند. نشستن در جمعی صمیمی  برای 

گفت وگو یا صرف ناهار یا مطالعه با هم متفاوت خواهند بود. 
انسان  زندگی  برای  کل  در  و  استراحت  فعالیت،  حرکت،  برای  معماری  فضاهای 
طراحی می شود. به همین دلیل بین شکل و ابعاد فضا و ابعاد وجودی ما اعم از 
جسمی  و روحی باید تطابق لازم وجود داشته باشد. تمامی  اینها مسائلی است که 
بر روح و روان انسان تأثیر می گذارد. انسان فقط یک موجود فیزیکی نیست. مسائل 
روانی او نیز در فضای زندگی او باید به درستی پاسخ داده شود که  این مسائل به 

چگونگی طراحی و چیدمان فضا بستگی مستقیم دارد.
کمک  می توان  اطلاعاتی  منبع  دو  از  درست  چیدمان  ابعاد  آوردن  به دست  برای 
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حقیقت  در  زیرا  شد،  جویا  را  استفاده کنندگان  نظر  اول  که  است  بهتر  گرفت. 
استفاده کنندگان اصلی آنها هستند و پرسش از نظر آنها در رابطه علاقه شان در 
مورد ارتباط فضاها با هم، ویژگی های حسی فضا و امثال آن  ما را در طراحی یاری 
می رساند و در مرحله بعد به استانداردهای عمومی  مربوط توجه کرد. )در این زمینه 
کتاب ها و مراجع مختلفی تهیه شده اند( در آخر با مقایسه و جمع بندی از این دو 
مورد، به طراحی نهایی دست پیدا خواهیم کرد. در تصاویر زیر نمونه هایي از ابعاد و 

اندازه هاي انساني مؤثر در طراحي توالت و روشویي آورده شده است.
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تناسب طلایی

معمولاً تشخیص تناسب و ایجاد روابط مناسب میان اجزای یک اثر هنری و میان 
اجزا با کل اثر براساس تجربه، مهارت و ذوق زیبایی شناختی هنرمند است. مثل 
ایجاد تناسب میان رنگ ها و سایه رنگ های یک تابلوی نقاشی. در عین حال تناسب 
در اندازه ها از قوانین خاصی پیروی می کند که به  آنها اصول و قواعد تقسیمات طلایی 
و یا تناسبات طلایی گفته می شود. براساس تناسبات طلایی یک پاره خط را می توان 
بزرگ تر  به قسمت  تقسیم کرد که نسبت قسمت کوچک تر  به دو قسمت  طوری 
مساوی با نسبت قسمت بزرگ تر با کل پاره خط باشد. این نوع تقسیم ازنظر بصری 
و همین طور از نظر منطقی نسبت های زیبایی را میان اجزا با یکدیگر و یا کل پدید 
می آورد که هم در معماری و هم در هنرهای بصری از آن استفادة بسیار شده است. 
معمولاً تقسیم یک پاره خط به دو قسمت مساوی آن را تبدیل به دو قسمت مجزا و 
مستقل می کند و به همین دلیل هم ارتباط آنها با کل پاره خط، به جز رابطة مساوی 
بودن با یکدیگر از دست می رود. تقسیم آنها به سه قسمت و ایجاد نسبت یک به 
به وجود می آورد،   بخش ها  میان  زیباتر  و  قبول تر  قابل  رابطه ای  اگر چه  نیز  سه 
لیکن وحدت میان اجزا و کل پاره خط از میان خواهد رفت. در حالی که تقسیم 
آن پاره خط براساس نسبت طلایی نه تنها تناسب بصری زیبایی میان اجزا به وجود 
خواهد آورد، بلکه نسبت منطقی اجزا با یکدیگر و با کل پاره خط را نیز حفظ خواهد 

کرد و مجموعه ای وحدت یافته را به نمایش خواهد گذاشت. 

چگونگی ایجاد تقسیم طلایی پاره خط الف ـ ب
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1ـ ابتدا پاره خط الف ـ ب را به دو قسمت مساوی تقسیم می کنیم. 2ـ سپس از مرکز ب به 
شعاع نصب پاره خط الف ـ ب  قوس می زنیم به طوری که خط عمود ج ـ ب به وجود بیاید. 
3ـ نقطه ج را به نقطه الف وصل می کنیم تا مثلث الف ـ ب ـ ج ساخته شود. 4ـ سپس به 
مرکز ج و به شعاع ج ـ ب قوسی رسم می کنیم تا ضلع الف ـ ج را در نقطه )د( قطع کند. 
مجدداً از نقطه الف قوسی به شعاع الف ـ د را طوری رسم می کنیم که نقطه )ک( به روی 

پاره خط الف ـ ب به دست آید. 5 ـ اکنون رابطۀ تناسب طلایی به دست می آید: 

_______ = _______    الف ـ ک        ب ـ ک         
الف ـ ب         الف ـ ک          

همچنین با استفاده از چنین تقسیمی می توان چهارگوش های منظمی با نسبت های 
طلایی به دست آورد که کادر مناسبی برای هنرهای تصویری هستند و در درون 
آنها می توان نسبت های طلایی دیگری را به وجود آورد که مبنای ایجاد ترکیب های 
زیبای بصری قرار گیرند. چگونگی ایجاد مستطیل طلایی در شکل های زیر نشان 

داده شده است. 

چگونگی ایجاد یک مستطیل با تناسبات طلایی
1ـ ابتدا میانه ضلع ب ـ ج از مربع الف ـ ب ـ ج ـ د در )شکل 4ـ4( را مشخص می کنیم 
به طوری  به شعاع م ـ د قوسی ترسیم می کنیم  از پرگار و  با استفاده  )نقطۀ م(. سپس 
که امتداد ضلع ب ـ ج را در نقطۀ )و( قطع کند. از نقطۀ )و( خطی عمود رسم می کنیم 
به طوری که امتداد ضلع الف ـ د را در نقطۀ )هـ( قطع کند. 2ـ اکنون مستطیل طلایی 
الف ـ ب ـ و ـ هـ را داریم که در آن براساس تقسیم طلایی در )شکل 4ـ4ـ2( خواهیم 

داشت: 

  الف ـ د         هـ ـ د          س        ش
_______ = ______   یا  ___ = ___
الف ـ هـ         الف ـ د          ط         س
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چگونگی استفاده از تناسبات طلایی در بناهای مربوط به یونان باستان

)الف(

)ب(
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امیر اسماعیل سامانی در بخارا مربوط به دوره سامانیان. در ترسیم  بالا آرامگاه  در تصویر 
خطی بنا چگونگی تناسب بنا )قسمت گنبد و دیوار ها( با شکل دایره نشان داده شده است.
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با نیروهای جانبی مؤثر بر یک سازه )در اثر باد یا زلزله( به طرق مختلف مقابله 
می شود. اثر زلزله بر ساختمان ها از سایر اثرات وارد بر آنها کاملًا متفاوت می باشد. 
ویژگی اثر زلزله در این است که نیروهای ناشی از آن به مراتب شدیدتر و پیچیده تر 
از سایر نیروهای مؤثر می باشند. عناصر مقاوم در مقابل نیروهای فوق شامل قاب 
خمشی، دیوار برشی و یا  ترکیبی از آن دو می باشند. استفاده از قاب خمشی به 
عنوان عنصر مقاوم در مقابل نیروهای جانبی به خصوص اگر نیروهای جانبی در اثر 
زلزله باشند احتیاج به جزئیات خاصی دارد که شکل این جزئیات از لحاظ اجرایی 
غالباً دست و پاگیر بوده و در صورتی می توان از اجرای دقیق آنها مطمئن شد که 
کیفیت اجرا و نظارت در کارگاه خیلی بالا باشد از لحاظ برتری می توان گفت که 
دیوار برشی اقتصادی تر از قاب می باشد و تغییر مکان ها را کنترل می کند در حالی 

که برای سازه های بلند قاب به تنهایی نمی تواند در این زمینه جوابگو باشد.
انواع دیوارهای برشی 

1 دیوار های برشی فولادی: ورق های فولادی به عنوان دیوارهای برشی به کار 
می روند. برای جلوگیری از کمانش موضعی چنین دیوارهای برشی فولادی لازم 

است از تقویت کننده های قائم و افقی استفاده شود. 
2 دیوارهای برشی مرکب: دیوارهای برشی مرکب شامل: ورق های تقویت شده 
فولادی مدفون در بتن مسلح، خرپاهای ورق فولادی مدفون در داخل دیوار بتن 
مسلح و دیوارهای مرکب ممکن دیگر، که تماماً با یک قاب فولادی و یا با یک قاب 

مرکب توأم هستند، می شود. 
3 دیوارهای برشی مصالح بنایی: در ساختمان های مصالح بنایی از دیوارهای 
مصالح بنایی توپر غیرمسلح استفاده می شده ولی روشن شده که  این دیوارها از 
از  آنها  جای  به  اکنون  این رو  از  دارند.  زلزله ضعف  مقابل  در  مقاومت  نظر  نقطه 
دیوارهای برشی مسلح نظیر دیوارهای با آجر تو خالی و پر شده با دوغاب استفاده 

می شود. 
با  مقابله  برای  روش ها  مطمئن ترین  از  یکی  بتن مسلح:  برشی  دیوارهای   4

است.  مسلح  بتن  برشی  دیوار  از  استفاده  جانبی  نیروهای 
دیوار برشی بتن مسلح دو نوع است:
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1 دیوار برشی در جا
2 دیوار های برشی پیش ساخته
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تأسيسات جدید

جدیدی  موارد  تأسیسات،  برای  امروزه 
شیشه ای  قاب  قرنیزی،  رادیاتور  چون 
تصویری، و حوله خشک کن های دیواری 
برای حمام ها را می توان در نظر گرفت.

رنگ در معماری

هر رنگ دارای سه صفت یا سه بعُد دیداری مستقلًا تغییرپذیر است: فام، درخشندگی 
و پرمایگی
فام رنگ:

صفتی از رنگ است که جایگاه آن را در سلسلة رنگی )از قرمز تا بنفش( معادل 
آبی  و  زرد  قرمز،  مرئی مشخص می کند.  در طیف  مختلف  موج های  نور طول  با 
نیز  اصلی  فام ها هستند رنگ های  مبنای سایر  اولیه می نامند و چون  فام های  را 
نام گرفته اند. فام های ثانویه یا درجة دوم عبارت اند از: نارنجی، سبز و بنفش که 

رادیاتور قرنیزی

رادیاتور شیشه ای

رادیاتور خشک کن
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از اختلاط مقادیر مساوی از دو فام اولیه حاصل می شوند. فام های درجه سوم از 
اختلاط فام های اصلی و درجه دوم به دست می آیند: زرد ـ نارنجی )پرتقالی(، قرمز ـ 
بنفش )ارغوانی(، بنفش ـ آبی )لاجوردی( آبی ـ سبز )فیروزه ای(، سبزـ زرد )مغز 
پسته ای(. فام های نامبرده با  ترتیبی معین در چرخة رنگ نشان داده شده است.

در چرخة رنگ فام های درجة دوم و درجة سوم که بین یک زوج فام اصلی جای 
هماهنگی  ساده ترین  هم  کنار  در  و  هستند  خویشاوندی  روابط  دارای  گرفته اند 
رنگی را پدید می آورند.  ترکیب این رنگ ها با رنگ های خالص سفید و سیاه، تعداد 

بی شماری از رنگ ها و سایه های مختلف را  ایجاد می نمایند.
درخشندگی رنگ:

دومین صفت رنگ است و درجة نسبی تیرگی و روشنی آن را مشخص می کند 
معمولاًً  می برند(.  به کار  معنا  همین  در  نیز  را  سایه  رنگ  اصطلاح  نقاشان  )غالباً 
درخشندگی رنگ های فام دار را در قیاس با رنگ های بی فام می سنجند. در چرخه 
و  سفید(  به  نزدیک  روشن  خاکستری  )معادل  درخشندگی  بیشترین  زرد  رنگ، 

را دارد. به سیاه(  تیرة نزدیک  بنفش کمترین درخشندگی )معادل خاکستری 
پرمایگی )اشباع( رنگ:

سومین صفت رنگ است و میزان خلوص فام آن را مشخص می کند )گاه واژة شدت 
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را در این مورد به کار می برند(. فام های چرخه رنگ صد در صد خالص اند ولی در 
طبیعت به ندرت می توان فام خالصی یافت. همچنین کمتر رنگیزه ای حد اشباع 

فام مربوطه در چرخه رنگ را داراست.
تأثیر و روانشناسی انواع رنگ در معماری داخلی

تونالیته های  و  رنگ  هزاران  از  متشکل  می کند،  زندگی  آن  در  انسان  که  جهانی 
به گونه ای معنوی  برای ما جذاب تر و حتی  را  اشیا  مختلفی است که موجودات و 
و عمیق تر نشان می دهند. هر کدام به سبب ویژگی های شیمیایی و روانشناسانه ای 
که دارا هستند، منبع مهمی  از انرژی، در جهت فزونی سلامت و نشاط روح و روان 
در انسان ها به شمار می روند. جهانی تک رنگ با تونالیته های محدودی را، با طبیعت 
اطراف خویش مقایسه کنید و یا خود را ساکن شهری سیاه و سفید بدانید، بدون هیچ 
کنتراستی و هیجانی. معنای زندگی تغییر یافته و سردی و مردگی بر همه جا حاکم 
می شود. فضایی بی روح و عاری از هر جنب و جوشی که تشنه جرعه ای رنگ است. 
مسئله رنگ به سبب تأثیرات مهم روانشناسانه اش، در مقوله شهر و فضاهای معماری 
امری مهم به شمار می رود، تا بدانجا که تخصصی با عنوان رنگ بندی و رنگ شناسی 

فضاهای شهری در بین هنرمندان مطرح شده است.
رنگ ها می توانند به شیوه های مختلف تأثیراتی بنیادین در زندگی بر جای گذارند 
که از جمله مهم ترین آنها می توان به تأثیر آنها بر احساسات اشاره کرد. براي مثال 
بدن  دمای  در  کاهش  مختصر  سرد،  رنگ های  روشن  پیش زمینه های  و  دیوارها 
نگرنده  ایجاد می کنند و رنگ های گرم باعث مختصر افزایش دمای بدن می شوند. 
هماهنگی  می نشیند.  رنگ سرد پس  و  می آید  پیش  گرم  رنگ  بصری،  لحاظ  به 
در رنگ مثل هماهنگی در نت های موسیقی است و از اهمیت ویژه ای در ایجاد  

هارمونی مناسب و چشم نواز به مانند قطعه موسیقی برخوردار است.
در طراحي داخلي، رنگ بندی اتاق ها و استفاده از مصالحی که بتواند خصوصیات 
رنگی و بافت مورد نظر ما را برآورده سازد، اهمیت بسیار دارد. استفاده از چرخه 
رنگ، روشی مطمئن برای یافتن رنگ های متناسب با رنگ مورد نظر ماست. چرخة 
رنگ متشکل از دوازده رنگ است که سه رنگ قرمز، زرد و آبی در آن رنگ های اولیه 
و رنگ های میان آنها به عنوان رنگ های درجة دوم شناخته می شوند. هر رنگ در 
این چرخه می تواند با رنگ های کناری خود که رنگ های هم خانواده اش محسوب 
می شوند و همچنین رنگ مقابلش که رنگ مکمل آن است به خوبی ترکیب شده 
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و نتیجه ای زیبا و موزون بیافریند. استفاده از رنگ های هم خانواده که در چرخه 
رنگ در کنار هم قرار گرفته و به اصطلاح همسایه هستند ترکیبی ملایم و هماهنگ 
را ایجاد می کند که نگاه بیننده را به راحتی از یکی به دیگری رهنمون می شود. 
در  و  به درستی  چنانچه  آن  مکمل  رنگ  کمی  از  میزان  با  رنگ  یک  از  استفاده 
اندازه های صحیح صورت گرفته باشد نتیجه ای درخشان و چشمگیر می آفریند و 
بر جذابیت مجموعه رنگی حاضر می افزاید و مانع غالب شدن کامل یک رنگ بر 

فضای اتاق می شود.
با محیط  بدان طریق  تعیین کنندة سبک و سیاقی است که  از عوامل  رنگ یکی 
پیرامون خود ارتباط برقرار می کنیم و بیشتر از هر عامل مستقل دیگری می تواند 
فضای کسالت بار و یکنواخت اطراف را به مکانی روح بخش مبدل سازد. عوض کردن 
نتایج  اتاق،  یک  ساختار  حتی  یا  مبلمان  تغییر  از  بیش  می تواند  دیوار ها  رنگ 
چشمگیری به بار آورد. اما باید توجه داشت که در شرایط مختلف اجتماعی و به 
خصوص اقلیمی، چگونه باید از رنگ ها استفاده کرد. دیوار هایی به رنگ های ملایم 
و نامحسوس مثل استخوانی، برای زندگی کردن بسیار مناسبند، اما ایجاد کنتراست 
در آنها با انتخاب رنگ های خاص در لوازم جانبی منزل و روکش ها و رومبلی ها 

باعث روح بخشی به فضا می شود.
برای آنکه بتوانیم ارتباطی درست میان طبیعت خود با دکوراسیون داخلی خانه برقرار 
سازیم، باید بیاموزیم که  ترس از متفاوت بودن با سایرین را از خود برانیم، مشکلی که 
امروزه بسیار با آن درگیریم و بسیاری از طراحی های معماری داخلی را تحت الشعاع 
قرار می دهد. به منظور کمک برای ایجاد فضایی مطلوب و دلنشین در محیط زندگی 
از رنگ ها، لازم است اطلاعات گسترده تری درباره  بهتر  بهره گیری هر چه  خود و 
ارتباطات فردی خویش با رنگ ها بیاموزیم و مواردی را درك کنیم که علاقه مندی 
یا بیزاری به رنگ های خاص را در مورد ما آشکار می سازد. با توجه بیشتر به قدرت 
رنگ ها در خانه های خود ممکن است از آنچه به واسطه  این کار نمایان می شود، به 
شکلی خوشایند یا ناخوشایند غرق حیرت شویم. رسیدن به ترکیب رنگ مناسب در 
اتاق، لباس و یا هر مورد دیگر، نه فقط جلب توجه می کند بلکه حالتی از اطمینان و 

آرامش را نیز القا می کند.
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رنگ عنصر اصلی دکوراسیون داخلی
انتخاب رنگ مناسب برای پوشش دیوارها اولین قدم در طراحی رنگی برای دکوراسیون 
هر اتاق است. وقتی به یک  ترکیب رنگی رضایت بخش رسیدید توجه داشته باشید که 
تأثیر نور موجود در محیط و شرایط منزل خود را نیز در نظر بگیرید. به عنوان مثال 
دیوارهای زرد درخشان برای یک خانه آفتاب گیر در منطقه ای با آب و هوای گرم و 
آفتابی بسیار زیبا به نظر می رسند، اما همین رنگ بر روی دیوارهای یک اتاق شمالی 
که از نور طبیعی کمی  بهره مند است نازیبا و کسل کننده خواهد بود. در چنین اتاقی 
استفاده از رنگ زرد خردلی نتیجه ای بسیار مناسب تر خواهد داشت. نور چه از نوع 
طبیعی و چه مصنوعی باشد تأثیرات مختلفی بر رنگ خواهد داشت و آگاهی از این 
امر هنگام طراحی رنگ یک فضا ضروری است. دقت کنید که در چه زمانی از روز و 
به چه میزان نور طبیعی به هر یک از اتاق های شما می تابد و رنگ مورد نظرتان برای 

هر یک از اتاق ها را در نور همان اتاق بیازمایید.
هنگام طراحی رنگ یک اتاق خواب، بهتر است از انتخاب رنگ های درخشان پرهیز 
اگر به  باشند.  این رنگ ها آزاردهنده  کنیم چرا که ممکن است هنگام استراحت 
دنبال اتاق خوابی با فضای گرم سنتی هستید، استفاده از رنگ های به کار رفته 
است.  فضایی  چنین  به  دستیابی  برای  مناسب  راه حلی  شرقی  دستی  صنایع  در 
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رنگ های گرمی  چون طلایی، نارنجی ها، قرمزهای پرمایه و آجری های به کار رفته 
در طرح های سنتی عاملی مهم در ایجاد نمایی گرم در یک دکوراسیون هستند. 
علاوه بر این به کارگیری این رنگ ها در فضای اتاق، استفاده از پارچه های ابریشمی  
و  سوزن دوزی  پارچه های  شرقی،  زینتی  مجسمه های  و  تابلوها  طرح دار،  کتان  و 

قلمکار، غنا و جذابیت این دکوراسیون را دو چندان می کند.
ترکیب رنگ های زرد و سبز از آنجا که سبز یکی از رنگ های مشتق شده از زرد 
است، در فضای اتاق خواب بسیار موفق و مناسب خواهد بود اما باید به خاطر داشته 
باشیم که غالب شدن رنگ سبز بر زرد در یک اتاق نشیمن بر جذابیت و زندگی در 
آن می افزاید اما در یک اتاق خواب اختصاصی قسمت اعظم فضا به رنگ زرد، سادگی 
و آرامشی که لازمه یک اتاق خواب است به آن می بخشد، حال آنکه غالب شدن رنگ 

سبز در اتاق خواب بیش از میزان لازم به فضا شور و انرژی می بخشد.
انتخاب رنگ در اتاق کودکان خود از قواعدی جداگانه برخوردار است. اتاق خواب 
نوزادان را بهتر است با رنگ های ملایم آرایش کنیم. اتاق خواب کودکان خردسال 
استفاده  زینت دهیم.  انرژی تر  پر  و  با رنگ های شاد  نیز می توانیم  را  نوجوانان  و 
از  ترکیب رنگ های  هارمونیک که در چرخه رنگ در کنار یکدیگر قرار گرفته اند 
نیز در دکوراسیون یک اتاق خواب می تواند بسیار موفقیت آمیز باشد. به عنوان مثال 
استفاده از تونالیته های مختلف رنگ بنفش و سبز در کنار یک رنگ روشن متضاد 
مانند کرم، فضایی زیبا می آفریند. آنچه باید در طراحی رنگی دکوراسیون یک اتاق 
از  انتخاب مجموعه ای  تنها  نه  که  است  این  باشیم  داشته  نظر  در  خواب همواره 
رنگ ها بلکه میزان به کارگیری آنها و سطوحی که اشغال می کنند در مقایسه با هم 

نیز از اهمیت بسزایی برخوردار است.
همچنین ایجاد رابطه میان سطوح رنگی گوناگون با استفاده از جزئیاتی چون یک 
قاب عکس، حاشیه های کاغذ دیواری نصب شده به دیوار، تکرار طرح خاصی بر 
یا گلدان بر روی  آباژور  یا حتی قراردادن یک جفت  روی ملحفه و روبالشی ها و 
هماهنگی  و  انسجام  اتاق  یک  دکوراسیون  به  می تواند  آرایش  میز  یا  پاتختی ها 

ببخشد. بیشتری 
در اینجا به برخی از اصطلاحات متداول طراحان داخلی در ارتباط با رنگ اشاره 

می کنیم.
رنگ های آکسان: رنگ های تند و درخشانی که برای زنده کردن و انرژی بخشیدن 
به یک مجموعه رنگی به آن اضافه می شوند، مانند رنگ صورتی تند چند کوسن و 
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یک جفت شمع در یک اتاق نشیمن که با خانواده رنگ کرم رنگ آمیزی شده است.
رنگ زمینه: رنگ زمینه، رنگی است که در بزرگ ترین سطوح و به بیشترین میزان 
در یک فضا مورد استفاده قرار گرفته است مانند رنگ دیوارهای یک اتاق. رنگ زمینه 
اغلب به عنوان پس زمینه ای برای سایر رنگ های به کار رفته در اتاق مورد استفاده 
قرار می گیرد و سایر رنگ ها مانند رنگ های آکسان یا متضاد را در خود جای می دهد.

رنگ های متضاد: رنگ هاي متضاد در کنار هم، تأثیری چشمگیر بر بیننده باقی 
می گذارند، چنانکه حتی پس از بستن چشم ها این تأثیر تا مدت کوتاهی در ذهن 

بیننده باقی می ماند.
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رنگ های سرد: این رنگ ها حاوی مقدار زیادی رنگ آبی هستند، به عنوان مثال 
خاکستری هایی که شامل مقداری رنگ آبی باشند احساس سردی و سرما را در 
شما ایجاد می کنند، در حالی که خاکستری حاوی قرمز یا بنفش قرمز حس گرما 

را در بیننده القا می کنند و ویژگی دیگری خواهند داشت.

رنگ های مکمل: این رنگ ها که در چرخه رنگ در برابر یکدیگر قرار دارند در کنار 
هم، نمایی چشمگیر و متعادل می آفرینند. این رنگ ها هرگز از یک خانواده نیستند 
و حداکثر تفاوت را با یکدیگر دارند. به عنوان مثال می توان چند کوسن نارنجی تند 

را در زمینه ای از رنگ آبی، نمونه بارزی از این ترکیب در نظر گرفت.
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رنگ های غالب: رنگ غالب، همیشه رنگی که در بزرگ ترین سطوح و به بیشترین 
میزان در مجموعه ای به کار رفته نیست بلکه رنگی است که بیش از بقیه رنگ ها 

نظر را به خود جلب می کند.
یک خانواده رنگی: شامل مجموعه ای از رنگ ها می شود که به نوعی با یکدیگر 
است  آبی  رنگ های  از  آبی شامل مجموعه ای  خانواده  مثال  برای  مرتبط هستند. 
که از یک سو با آبی سبزها شروع می شود و از سوی دیگر به رنگ های آبی بنفش 

خانواده  می شود.  ختم 
قهوه ای  از رنگ  قهوه ای 
تا  خاکستری  قهوه ای  و 
پرده های نارنجی و قرمز 

می شود. شامل  را 

رنگ های گرم: این رنگ ها دارای مقدار قابل ملاحظه ای قرمز هستند. حتی برخی از 
آبی ها نیز ممکن است به واسطة وجود مقداری قرمز در آنها در این مجموعه جای بگیرند.

پرده:  هم  رنگ های 
هستند  رنگ هایی  اینها 
مانند رنگ زرد پررنگ و 
آبی پررنگ، این رنگ ها 
خانواده  یک  از  لزوماً 
دو  هر  بلکه  نیستند 
از  مساوی  میزان  دارای 
رنگ قرمز یا آبی هستند 
دیگری  بر  یک  هیچ  و 

نمی یابند. غلبه 


